
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento: Ave Furlan Tel: 040 6758173 E-mail: FURLAN@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: FILIPPIG@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: FILIPPIG@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3881 /  2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE 
SERVIZIO EDIL. PRIVATA E EDIL. RESIDENZIALE PUBBLICA, MOBILITA' E TRAFFICO 
 

REG. DET. DIR. N. 3881 / 2014 
 
Prot. Corr. 27/34-66/2008  

rif. int. 2014-37552 

OGGETTO: CIG  Z9E11ABE8D Software per la gestione della pratiche edilizie "EDILGO". Prosecuzione 
del servizio di manutenzione correttiva. Procedura negoziata con Impresa WEGO S.r.l. Spesa euro 
27.450,00 IVA 22% inclusa.  
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Premesso che in data 14.12.2007 è stata sottoscritta una convenzione tra la Regione Friuli 
Venezia Giulia ed il Comune di  Trieste che disciplina l’erogazione dei servizi forniti nell’ambito del 
Sistema Informativo Elettronico Regionale (S.I.E.R.) ai fini di sviluppare un nuovo software per la gestione 
dei procedimenti del Servizio Edilizia Privata del Comune di Trieste, e di mettere a disposizione del 
Comune stesso, anche attraverso la società in house della Regione Friuli-Venezia Giulia Insiel S.p.A., le 
risorse necessarie alla progettazione, realizzazione e avviamento del progetto, assumendosi anche 
parziale carico degli oneri finanziari; 

considerato che con deliberazione n. 636 dd. 23.12.2008 la Giunta Comunale ha approvato lo 
schema integrativo alla convenzione e il progetto per lo sviluppo del software per la gestione delle 
pratiche edilizie nell’ambito del Sistema Informativo Elettronico Regionale, che si è avvalsa della 
collaborazione della società Wego, risultata aggiudicataria del bando di gara per la realizzazione di “un 
prodotto di  gestione dei procedimenti amministrativi del Servizio Edilizia Privata del Comune di  Trieste” 
indetta da Insiel, con costi a carico sia della Regione Friuli Venezia Giulia che del Comune di Trieste; 

atteso che il progetto del Software Edilgo si è concluso in data 10.05.2010, e il prodotto è stato 
testato, collaudato ed installato presso il data center del Comune di Trieste nell'aprile 2010; 

considerato che  la Regione Friuli Venezia Giulia ed Insiel, pur collaudando il software e 
riconoscendo che il risultato raggiunto è stato positivo, non hanno manifestato l’interesse a procedere 
né alla fase di avviamento in esercizio né a quella dell’erogazione dei servizi di  manutenzione ed 
assistenza, che originariamente formavano oggetto di una seconda fase da avviare a conclusione della 
progettazione e realizzazione con esito positivo del software; 

considerato che con successivi provvedimenti il Comune di Trieste, al fine di procedere al 
completamento del programma “Edilgo” e di assicurare l’industrializzazione, l’assistenza all’avviamento e 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento: Ave Furlan Tel: 040 6758173 E-mail: FURLAN@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: FILIPPIG@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: FILIPPIG@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3881 /  2014 
 

la manutenzione evolutiva ed adeguativa del sistema, ha affidato alla ditta Wego S.r.l. con sede in 
Pordenone – Corso Garibaldi, 19/A - l’incarico di procedere al completamento e alla manutenzione del 
sistema informativo da lei stessa elaborato; 

preso atto che il sistema è stato configurato per la gestione dei procedimenti relativi alle 
Segnalazioni Certificate di Inizio Attività, da tempo già utilizzati, mentre nel maggio 2014 sono stati 
collaudati anche i procedimenti relativi ai Permessi di Costruire e alle Autorizzazione Paesaggistiche, per 
cui è stato avviato l'utilizzo sperimentale degli stessi;  

rilevato che  la licenza di manutenzione e assistenza Intalio|BPMS Enterprise Edition, necessaria a 
garantire la piena disponibilità dei servizi di manutenzione, assistenza e sviluppo del sistema, viene a 
scadere il 30.11.2014; 

tenuto conto che risulta opportuno ed urgente assicurare la prosecuzione del servizio di 
manutenzione in quanto solo in tal modo potrà essere garantito il regolare funzionamento dei servizi 
software di gestione delle pratiche edilizie del Comune di Trieste, utile ai fini del rispetto dei termini di 
conclusione dei procedimenti e della regolarità amministrativa; 

ritenuto pertanto necessario, in considerazione dell'esigenza di disporre di un software per la 
gestione delle pratiche edilizie efficace ed aggiornato, procedere all’acquisizione del servizio di supporto 
e manutenzione correttiva e adeguativa del software EDILGO, e precisamente: 

• manutenzione adeguativa che comprende le attività volte ad assicurare la costante aderenza delle 
procedure e dei programmi all'evoluzione dell'ambiente tecnologico del sistema informativo del 
Comune di Trieste; 

• manutenzione correttiva, che comprende attività volte alla rimozione di cause o 
malfunzionamenti che possono bloccare la funzionalità del programma; 

• servizo di helpdesk telefonico/telematico e assistenza da remoto per la risoluzione delle 
problematiche bloccanti; 

• rinnovo  licenza di manutenzione e assistenza Intalio|BPMS Enterprise Edition 

considerato che i procedimenti relativi al Permesso di costruire ed all'Autorizzazione 
Paesaggistica sono ancora in fase sperimentale e che, quindi, il relativo utilizzo da parte dell'ufficio viene 
ancora svolto con il costante supporto e assistenza della WEGO, e ciò fintanto che il sistema sarà 
adeguato alle esigenze degli operatori e questi saranno opportunamente formati per l'utilizzo di tutti i 
procedimenti in totale autonomia;  

preso atto che per il servizio di cui trattasi, in relazione alle specifiche caratteristiche tecniche, 
l'impresa WEGO S.r.l.    risulta il soggetto economico sul mercato in grado di fornire le prestazioni 
richieste con maggiore tempestività e conoscenza sia del software che delle esigenze dell'ufficio; 

considerato che a norma dell'art. 125 del D.Lgs 163/2006 è possibile ricorrere alla procedura in 
economia; 

ritenuto applicabile l'art. 7 comma 7 del    Regolamento delle Spese in Economia art. 7 comma 7, 
contemplante il ricorso alla procedura negoziata in caso di necessità scaturenti  dalla specialità 
dell'intervento;     



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento: Ave Furlan Tel: 040 6758173 E-mail: FURLAN@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: FILIPPIG@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: FILIPPIG@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3881 /  2014 
 

 

ritenuto, pertanto, opportuno e legittimo ricorrere alla procedura negoziata in economia tramite 
affidamento diretto    con l'impresa WEGO S.r.l., tenuto conto delle motivazioni di cui sopra;  

vista l'offerta presentata dall'impresa WEGO S.r.l. in risposta alla R.d.O. Pubblicata sul M.E.P.A. con 
il numero 657844, che quantifica il costo complessivo del supporto e della manutenzione software in 
euro 22.500,00 + Iva 22% per un totale di euro 27.450,00, incluso il canone di manutenzione e assistenza 
Intalio|BPMS Enterprise Edition; 

sentito in merito il Servizio Sistemi Informativi del Comune di Trieste; 

valutato che l'offerta risulta congrua ed economicamente vantaggiosa; 

rilevata la necessità, come da normativa vigente, di  procedere all'affidamento della fornitura di  cui 
trattasi all'impresa WEGO S.r.l. mediante il MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione); 

preso atto che l'obbligazione sarà assolta nel 2015; 

visti gli artt. 125    del D.Lgs 163/2006; 

Visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare all'impresa WEGO S.r.l. il servizio di supporto, manutenzione correttiva ed 

adeguativa (incluso canone annuo di manutenzione e assistenza Intalio|BPMS Enterprise 
Edition) nei termini previsti dall'offerta tecnico economica relativa alla R.d.O. pubblicata sul 
M.E.P.A. con il numero 657844, per un importo di Euro 27.450,00 iva inclusa, ; 

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 27.450,00 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 000020
75 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
EDILIZIA PRIVATA 
ED EDILIZIA 
RESIDENZIALE 
PUBBLICA (URB. E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO) 

O8000 00010 1306 00799 00099 C 9.150,00 9150,00-20
15; 

2014 000020
75 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
EDILIZIA PRIVATA 
ED EDILIZIA 
RESIDENZIALE 
PUBBLICA (URB. E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO) 

O8000 00025   00799 00099 C 18.300,00 18300,00-2
015; 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento: Ave Furlan Tel: 040 6758173 E-mail: FURLAN@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: FILIPPIG@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: FILIPPIG@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3881 /  2014 
 

           
 

3) di dare atto che l'obbligazione sarà assolta nel 2015; 

4) di autorizzare la liquidazione delle fatture presentate previa verifica delle prestazioni eseguite. 

 
 
 

  
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
(arch. Ave Furlan) 

 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FURLAN AVE
CODICE FISCALE: FRLVAE53L53L424T
DATA FIRMA: 20/11/2014 14:53:25
IMPRONTA: 22AF9A6BDFCE9B5C99FED5D4D69FDA4F9113D7A18DECD5E9047618CE2AF9693B
          9113D7A18DECD5E9047618CE2AF9693B262574D1422A65FC4BC87E20B2B8154C
          262574D1422A65FC4BC87E20B2B8154CF66FC396BBF678C0A1CB80E8BF86E55D
          F66FC396BBF678C0A1CB80E8BF86E55DC04E7B4346BBDE373C638D7CA3C7F504


